
Página 28395Número 234 Lunes, 9 de octubre de 2017

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

6754 Resolución, de 4 de octubre, de 2017 de la Dirección General de 
Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por la 
que se dictan instrucciones sobre el proceso de matriculación en las 
pruebas terminales específicas de certificación de nivel intermedio 
de inglés y francés de alumnos titulados en ESO que hayan cursado 
4.° curso de Educación Secundaria Obligatoria en el sistema de 
enseñanzas de lenguas extranjeras en el curso 2016-2017.

La Resolución de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la 
Diversidad, (BORM de 21 de febrero de 2017) que regula la matrícula en régimen 
libre para la obtención de los certificados de Nivel Básico, Nivel Intermedio, Nivel 
Avanzado y Nivel C1 de las Enseñanzas de Idiomas de Régimen Especial para el 
curso 2016-2017, establece los requisitos y las condiciones para la concurrencia 
y el desarrollo de las pruebas terminales específicas de certificación para las 
convocatorias correspondientes a este año académico. 

La Consejería de Educación, Juventud y Deportes considera oportuno 
posibilitar la concurrencia a las pruebas terminales específicas de certificación 
realizadas en las Escuelas Oficiales de Idiomas, a los alumnos del sistema de 
enseñanzas de lenguas extranjeras de los centros de Educación Secundaria de 
la Región de Murcia que hayan obtenido el Título de Graduado en Educación 
Secundaria Obligatoria y calificación positiva en la asignatura correspondiente a 
la lengua extranjera objeto de la prueba, con el fin de obtener el correspondiente 
certificado oficial de competencia lingüística. 

Visto lo anterior y en uso de las competencias que me confiere el Decreto 72/2017, 
de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería 
de Educación, Juventud y Deportes, 

Resuelvo: 

Primero.- Objeto de esta Resolución. 

Esta resolución tiene por objeto dictar instrucciones sobre el proceso de 
matriculación de los alumnos titulados en ESO que han cursado cuarto curso 
de Enseñanza Secundaria Obligatoria del sistema de enseñanzas de lenguas 
extranjeras de inglés o francés en un centro educativo de la Región de Murcia 
durante el curso 2016-2017, que deseen concurrir como candidatos a la obtención 
de los certificados de Nivel Intermedio (B1) en las Escuelas Oficiales de Idiomas 
de la Región de Murcia. 

Segundo.- Condiciones de matriculación. 

1. Las condiciones y los requisitos para formalizar la matrícula son los 
establecidos con carácter general para la matrícula en régimen Iibre en estas 
enseñanzas, conforme a lo previsto en el artículo segundo de la Resolución de la 
Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad, que regula 
la matrícula en régimen libre para obtención de los distintos certificados para el 
curso 2016-2017. 

NPE: A-091017-6754



Página 28396Número 234 Lunes, 9 de octubre de 2017

2. Los alumnos deberán haber obtenido el Título de Graduado en Educación 
Secundaria Obligatoria y calificación positiva en la asignatura correspondiente a 
la lengua extranjera objeto de la prueba: inglés o francés.

3. Los alumnos que cursen el sistema de enseñanza plurilingüe, podrán 
inscribirse en los idiomas inglés y/o francés. 

4. Conforme a lo establecido en la Ley 7/2011, de 26 de diciembre, de 
medidas fiscales y de fomento económico en la Región de Murcia, estos alumnos 
están exentos del pago de tasas para la realización de estas pruebas. 

Tercero.- Procedimiento y calendario de matrícula. 

1. La cumplimentación de la inscripción será realizada por los propios alumnos 
o sus padres, madres o tutores legales, en ningún caso será responsabilidad del 
centro donde hayan cursado 4.º de la ESO. 

2. La inscripción se realizará telemáticamente entre los días 16 y 17 de 
octubre de 2017. La cumplimentación del formulario de solicitud se realizará a 
través de las direcciones de Internet de las Escuelas Oficiales de Idiomas de la 
Región de Murcia o directamente en http://apliedu.murciaeduca.es. 

3. EI 18 de octubre de 2017 las Escuelas Oficiales de Idiomas publicarán en 
su página web la relación provisional de alumnos admitidos con su asignación a 
una Escuela Oficial de Idiomas, que deberá corresponder con la asignación que 
figura en el anexo a esta resolución o, en su caso, a alguna de sus sedes. 

4. EI 3 de noviembre de 2017 se hará público en la dirección de Internet de 
cada Escuela Oficial de Idiomas y en la web www.educarm.es/artes-idiomas la lista 
definitiva de admitidos con la asignación de la sede de Escuela Oficial de Idiomas. 

Cuarto -Distribución de los candidatos y fecha de realización de las 
pruebas. 

1. Los centros pertenecientes al sistema de enseñanzas de lenguas 
extranjeras quedan adscritos, atendiendo a criterios de proximidad, a una Escuela 
Oficial de Idiomas conforme a la distribución expresada en el Anexo de esta 
resolución. Dependiendo de la disponibilidad de recursos humanos y espacios 
disponibles, la Escuela Oficial de Idiomas asignada podrá utilizar otros espacios. 

2. Los alumnos admitidos quedarán matriculados en las sedes establecidas 
en el anexo a esta resolución. 

3. La prueba de certificación tendrá lugar el 10 de noviembre a las 16:30 
horas para inglés y el 17 de noviembre a las 16:30 horas para francés. 

4. El calendario para la celebración de las pruebas de expresión oral será el 
que establezca cada Escuela Oficial de Idiomas.

Quinto.- Tratamiento de los datos de carácter personal. 

1. Los datos de carácter personal de los solicitantes serán tratados conforme 
a lo previsto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de 
Datos de Carácter Personal. 

2. En ese sentido, los datos personales aportados en el procedimiento de 
admisión a las pruebas terminales específicas de certificación de las Escuelas 
Oficiales de Idiomas de la Región de Murcia serán incorporados a un fichero para 
su tratamiento por la Consejería de Educación, Juventud y Deportes en el uso 
de las funciones propias que tiene atribuidas en el ámbito de sus competencias, 
pudiendo dirigirse al órgano de la misma a tal fin designado para ejercitar los 
derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición. 

NPE: A-091017-6754

http://apliedu.murciaeduca.es
www.educarm.es/artes


Página 28397Número 234 Lunes, 9 de octubre de 2017

Sexto.- Recursos contra esta resolución.

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, cabe 
interponer recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educación, 
Juventud y Deportes en el plazo de un mes a contar a partir del día siguiente al 
de la fecha de su publicación, de conformidad con los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 4 de octubre de 2017.-El Director General de Formación Profesional y 
Enseñanzas de Régimen Especial, Sergio López Barrancos.

NPE: A-091017-6754



Página 28398Número 234 Lunes, 9 de octubre de 2017
 

 
Región de Murcia  
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Formación Profesional y   
Enseñanzas de Régimen Especial 

 

 
 
 

4 

 
ANEXO 

ADSCRIPCIÓN DE CENTROS PERTENECIENTES AL SISTEMA DE ENSEÑANZA DE LENGUAS 
EXTRANJERAS A LAS ESCUELAS OFICIALES DE IDIOMAS 

 
ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS DE CARAVACA 

CÓDIGO   CENTRO  MUNICIPIO  SECCIÓN BILINGÜE 
30001308  IES GINÉS PÉREZ CHIRINOS  CARAVACA DE LA CRUZ  INGLÉS 

30001291  IES SAN JUAN DE LA CRUZ  CARAVACA DE LA CRUZ  FRANCÉS/INGLES 

30009009  IES ALQUIPIR  CEHEGÍN  INGLÉS 

30002568  IES VEGA DEL ARGOS  CEHEGÍN  INGLÉS 

30009320  IES RIBERA DE LOS MOLINOS  MULA  INGLÉS 

30004668  IES ORTEGA RUBIO  MULA  FRANCÉS/INGLES 
 
ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS DE CARTAGENA 

30011776  IES BEN ARABÍ  CARTAGENA  FRANCÉS 
30001758  IES JIMÉNEZ DE LA ESPADA  CARTAGENA  INGLÉS 
30013505  IES LOS MOLINOS  CARTAGENA  INGLÉS 
30012276  IES MEDITERRÁNEO  CARTAGENA  INGLÉS 
30001746  IES ISAAC PERAL  CARTAGENA  INGLÉS 
30008650  IES JUAN SEBASTIÁN ELCANO  CARTAGENA  FRANCÉS/INGLES 
30012896  IES LAS SALINAS DEL MAR MENOR  LA MANGA DEL MAR MENOR  INGLÉS 
30008996  IES EL BOHÍO  LOS DOLORES  INGLÉS 
30010152  IES SAN ISIDORO  LOS DOLORES  FRANCÉS/INGLES 
30008467  IES RICARDO ORTEGA  FUENTE ÁLAMO  INGLÉS 
30019052  IES PUEBLOS DE LA VILLA  FUENTE ÁLAMO  INGLÉS 
30010942  IES DOMINGO VALDIVIESO  MAZARRÓN  FRANCÉS/INGLES 
30018254  IES FELIPE II  MAZARRÓN  FRANCÉS/INGLES 
30012771  IES ANTONIO HELLÍN COSTA  PUERTO DE MAZARRÓN  INGLÉS 
30008901  IES SIERRA MINERA  UNIÓN, LA  INGLÉS 
30007736  IES MARÍA CEGARRA SALCEDO  UNIÓN, LA  INGLÉS 
30001564  CC HISPANIA  CARTAGENA  INGLÉS 
30018539  CC SAN AGUSTÍN  FUENTE ÁLAMO  INGLÉS 
30013797  CC SIGLO XXI  MAZARRÓN  INGLÉS 

 
ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS DE LORCA 

30001230  IES EUROPA  ÁGUILAS  INGLÉS 
30000328  IES ALFONSO ESCÁMEZ  ÁGUILAS  FRANCÉS/INGLES 
30011764  IES MIGUEL HERNÁNDEZ  ALHAMA DE MURCIA  INGLÉS 
30000626  IES VALLE DE LEIVA  ALHAMA DE MURCIA  FRANCÉS/INGLES 
30011855  IES PRÍNCIPE DE ASTURIAS  LORCA  FRANCÉS 
30003445  IES FRANCISCO ROS GINER  LORCA  INGLÉS 
30011697  IES RAMÓN ARCAS  LORCA  FRANCÉS/INGLES 
30007475  IES JUAN DE LA CIERVA Y CODORNIU  TOTANA  FRANCÉS/INGLÉS 
30009332  IES PRADO MAYOR  TOTANA  FRANCÉS/INGLES 

 
ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS DE MOLINA DE SEGURA 

30012847  IES VILLA DE ALGUAZAS  ALGUAZAS  INGLÉS 
30008753  IES PEDRO GUILLÉN  ARCHENA  INGLÉS 
30000766  IES VICENTE MEDINA  ARCHENA  FRANCÉS/INGLES 
30012756  IES VALLE DE SEGURA  BLANCA  FRANCÉS/INGLES 
30011685  IES FELIPE DE BORBÓN  CEUTÍ  FRANCÉS/INGLES 

NPE: A-091017-6754



Página 28399Número 234 Lunes, 9 de octubre de 2017 

 
Región de Murcia  
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Formación Profesional y   
Enseñanzas de Régimen Especial 

 

 
 
 

5 

30002775  IES LOS ALBARES  CIEZA  FRANCÉS/INGLES 
30011971  IES SANTA Mª DE LOS BAÑOS  FORTUNA  INGLÉS 
30009319  IES INFANTA ELENA  JUMILLA  INGLÉS 
30003202  IES ARZOBISPO LOZANO  JUMILLA  FRANCÉS/INGLES 
30012288  IES CAÑADA DE LAS ERAS  MOLINA DE SEGURA  INGLÉS 
30008340  IES FRANCISCO DE GOYA  MOLINA DE SEGURA  FRANCÉS/INGLES 
30004322  IES VEGA DEL TÁDER  MOLINA DE SEGURA  FRANCÉS/INGLES 
30018837  IES EDUARDO LINARES LUMERAS  MOLINA DE SEGURA  INGLÉS 
30007864  IES J. MARTÍNEZ RUIZ (AZORÍN)  YECLA  INGLÉS 
30019982  FELIPE VI  YECLA  INGLÉS 
30007876  IES JOSÉ LUIS CASTILLO PUCHE  YECLA  FRANCÉS/INGLES 
30008157  COLEGIO SALZILLO  MOLINA DE SEGURA  INGLÉS 

 
ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS DE MURCIA 

30013542  IES LA BASÍLICA  ALGEZARES  INGLÉS 
30004929  IES ALQUERÍAS  ALQUERIAS  FRANCÉS/INGLES 
30010280  IES BENIAJÁN  BENIAJÁN  FRANCÉS/INGLES 
30006392  IES MARQUÉS DE LOS VÉLEZ  EL PALMAR  FRANCÉS/INGLES 
30010577  IES JOSÉ PLANES  ESPINARDO  INGLÉS 
30011843  IES ALQUIBLA  LA ALBERCA  FRANCÉS/INGLES 
30006151  IES ALFONSO X EL SABIO  MURCIA  FRANCÉS/INGLÉS 
30006197  IES MIGUEL DE CERVANTES  MURCIA  FRANCÉS 
30008352  IES EL CARMEN  MURCIA  INGLÉS 
30006161  IES FLORIDABLANCA  MURCIA  INGLÉS 
30012045  IES LA FLOTA  MURCIA  INGLÉS 
30008686  IES LDO. FRANCISCO CASCALES  MURCIA  INGLÉS 
30011338  IES MIGUEL ESPINOSA  MURCIA  INGLÉS 
30008558  IES RAMÓN Y CAJAL  MURCIA  INGLÉS 
30006173  IES SAAVEDRA FAJARDO  MURCIA  INGLÉS 
30011879  IES JUAN CARLOS I  MURCIA  FRANCÉS/INGLES 
30010966  IES MARIANO BAQUERO GOYANES  MURCIA  FRANCÉS/INGLES 
30006185  IES INFANTE D. JUAN MANUEL  MURCIA  FRANCÉS/INGLES 
30009010  IES ALJADA  PUENTE TOCINOS  INGLÉS 
30012999  IES MONTE MIRAVETE  TORREAGÜERA  INGLÉS 
30006823  IES POETA JULIÁN ANDÚGAR  SANTOMERA  INGLÉS 
30020224  IES OCTAVIO CARPENA ARTÉS  SANTOMERA  INGLÉS 
30000419  CC SAMANIEGO  ALCANTARILLA  INGLÉS 
30006380  C.C. SAN VICENTE DE PAÚL  EL PALMAR  INGLÉS 
30006011  CC SAN JOSÉ  ESPINARDO  INGLÉS 
30009800  C.C. SEVERO OCHOA  LOS GARRES  INGLÉS 
30005946  CC SANTA MARÍA DEL CARMEN  MURCIA  INGLÉS 
30010802  CENTRO DE ESTUDIOS CEI  MURCIA  INGLÉS 
30005806  CEIPS HERMA  MURCIA  INGLÉS 
30019349  CC MIRASIERRA  TORREAGÜERA  INGLÉS 
30019465  C.C. MAJAL BLANCO  SANTOMERA  INGLÉS 
30000471  IES FRANCISCO SALZILLO   ALCANTARILLA  INGLÉS 
30000471  CC. CENTRO DE EDUCACIÓN AYS  MURCIA  INGLÉS 
30008698  IES SIERRA DE CARRASCOY  EL PALMAR  INGLÉS 
30019660  IES LA FLORIDA  LAS TORRES DE COTILLAS  INGLÉS 
30002404  IES ALCÁNTARA  ALCANTARILLA  INGLÉS 

 

NPE: A-091017-6754



Página 28400Número 234 Lunes, 9 de octubre de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

 
Región de Murcia  
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Formación Profesional y   
Enseñanzas de Régimen Especial 

 

 
 
 

6 

 
ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS DE SAN JAVIER 
30013451  IES MAR MENOR  SANTIAGO DE LA RIBERA  FRANCÉS/INGLES 

30008480  IES MANUEL TÁRRAGA ESCRIBANO  SAN PEDRO DEL PINATAR  INGLÉS 

30005338  IES DOS MARES  SAN PEDRO DEL PINATAR  INGLÉS 

30007323  IES LUIS MANZANARES  TORRE PACHECO  INGLÉS 

30008133  IES RUIZ DE ALDA  SAN JAVIER  INGLÉS 
 

NPE: A-091017-6754


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	9173/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-923/2017) de fecha 2 de octubre de 2017, por la que se convocan concursos publicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9302/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifica la composición de la Comisión de Selección del concurso de traslados de Médico de Urgencias en Atención Primaria convocado mediante Resolución del mismo órgano
	9303/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Médico de Familia en Atención Primaria del Servicio Murcian
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	9247/2017	Resolución, de 4 de octubre, de 2017 de la Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por la que se dictan instrucciones sobre el proceso de matriculación en las pruebas terminales específicas de certificación d
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	8944/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se anuncia licitación para la contratación de suministro de servidores tipo blade con su chasis o sus chasis correspondientes, licencias de activación de hardware, elementos de aliment
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	9178/2017	Anuncio para la licitación del contrato privado de varias pólizas de seguro del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	Bullas
	8952/2017	Licitación de contrato de obras de mejora de accesibilidad y pavimentación en calle Raimundo Muñoz y otras (POS 2017).
	9020/2017	Aprobación inicial de expediente de transferencia de créditos entre aplicaciones de gastos de distinta área de gasto que no afectan a bajas y altas de créditos de personal.
	Cartagena
	9008/2017	Anuncio de formalización del contrato para adecuación de Cheniles para el confort animal en El Catad.
	9009/2017	Anuncio de formalización de contrato de obras de mantenimiento de asfaltado y bacheo en las juntas vecinales de Cartagena.
	Las Torres de Cotillas
	8997/2017	Anuncio de formalización del contrato para el suministro de energía eléctrica para los inmuebles y otros del ayuntamiento de Las Torres de Cotillas entre el Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas y la empresa Gas Natural Servicios SDG S.A., expe
	Lorca
	8731/2017	Decretos de la Alcaldía del Ayuntamiento de Lorca, de 6 y de 13 de septiembre de 2017, relativos a personal eventual. 
	8732/2017	Puestos de trabajo reservados a personal eventual.
	Mula
	8986/2017	Anuncio para la enajenación de un bien inmueble de naturaleza patrimonial, por subasta pública con tramitación ordinaria y procedimiento abierto, conforme a lo acordado por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 8 de septiembre de 2017. 
	Murcia
	9106/2017	Aprobación definitiva del Proyecto de Reparcelación de la U.A. I del P.P. ZG-SG-C1-MP6 de Los Martínez del Puerto. (Gestión-compensación 011GC13).
	Pliego
	9175/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras de reposición de firme en calle San Isidro Labrador y estabilización y mejora de taludes en calle Saavedra Fajardo del municipio de Pliego (POS 2017).
	Totana
	9313/2017	Anuncio de licitación del contrato de pavimentación en calle Moratalla y Sucre y renovación de redes de abastecimiento y saneamiento en c/ Sucre, POS 2017, n.º 58. Expte. O 09/2017.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	8878/2017	Anuncio para la licitación de contrato de servicio. Servicio de prevención ajeno.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-10-06T13:54:05+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



